DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 69Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N.º 1.958/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E: DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ AUGUSTO NO-
GUEIRA SAMENTO e PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO para atuarem
em conjunto com a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO,
nos autos do Processo nº 0002376-13.2019.8.14.0006, em trâmite na
Comarca de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de abril de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.961/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Ofício n.º 035/2019-MPPA/CAOMA, datado de
18/3/2019, protocolizado sob o n.º 13145/2019, em 18/3/2019,
R E S O L V E:DESIGNAR as Promotoras de Justiça LÍLIAN REGINA FUR-
TADO BRAGA e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, sem prejuízo
de suas atribuições, como representantes do Ministério Público do Estado
do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem a
Comissão Estadual de Florestas – Comef, instância consultiva do Instituto
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará –
Idefl or-bio, no biênio 2019/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de abril de
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 422045

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 011/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CERTIFICAR
SOLUÇÕES EIRELI – ME (SERAMA COMÉRCIO E CERTIFICADO DIGITAL) –
CNPJ nº 21.286.543/0001-97.
Objeto: Aquisição de certifi cado digital e-CNPJ do tipo A1, para atender
as necessidades do Departamento de Recursos Humanos do Ministério
Público do Estado do Pará..
Valor Total: R$ 216,00 (duzentos e dezesseis reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 08/04/2019.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informa-
ção do Ministério Público;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia de Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 422154

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 005/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa EDITORA
PLENUM LTDA. (CNPJ nº 00.188.874/0001-14).
Objeto: Assinatura anual do produto JURIS PLENUM ONLINE CORPORA-
TIVO.
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 08/04/2019
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Ad-
ministrativas.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 422065

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.850/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA a
gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 8.828/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 8.860/2018-MP/PGJ, no período de 12 a 24/11/2018.
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA a

gozar 10 (dez) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 576/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 987/2019-MP/PGJ, no período de 9 a 18/4/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO
a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 5610/2014-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 5739/2014-MP/PGJ, no período de 5 a 10/3/2018.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO a gozar
6 (seis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 1.226/2019-MP/PGJ, no período de 7 a 12/3/2019.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 986/2019-MP/PGJ, no período de 11/3 a 9/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 1º de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 1.851/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, estabelecidas pela Portaria
n.° 1.850/2019-MP/PGJ, no período de 12 a 24/11/2018, a contar de
19/11/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do
Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO, estabelecidas
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 31/1 a 1º/3/2019,
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de
Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela Portaria n.°
1.850/2019-MP/PGJ, no período de 5 a 10/3/2018, a contar de 9/3/2018,
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do
Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA, estabelecidas pela Portaria
n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 31/1 a 1º/3/2019, para gozo opor-
tuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de
Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA E TAVARES, estabelecidas
pela Portaria n.° 9.094/2018-MP/PGJ, no período de 28/8 a 22/9/2018, a
contar de 6/9/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Procuradora de
Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecidas pela
Portaria n.° 1469/2018-MP/PGJ, no período de 11 a 29/9/2017, para gozo
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de
Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM SANCHEZ, estabelecidas pela
Portaria n.° 9.095/2018-MP/PGJ, no período de 3/7 a 1º/8/2018, a contar
de 23/7/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 1º de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1.972/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela
PORTARIA N.º 1.504/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA N.º 1.506/2019-MP/PGJ, no período de 25/3 a
23/4/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE
PINHO a gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de férias, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade
de serviço, pela PORTARIA N.º 987/2019-MP/PGJ, no período de 29/4 a
25/5/2019.